魚津市自治振興会連合会第４回定例会　会議録

日　時　　令和２年１月10日（金）午後６時～
場　所　　魚津市役所２階　第１委員会室
出席者　　自治振興会連合会　　米澤賢太郎会長、大﨑勇副会長、伊藤甚宰副会長
馬場均監事、大野聡一、亀沢俊幸、松原勇、河口利春、
関口斎、本元義明
　　　　　事務局　　　　　　　山本課長、小林課長代理、石浦係長、清水

１．開会

２．米澤会長あいさつ

３．各課からの依頼事項
１）令和元年度第２回地域ケア会議全体会について・・・資料１
社会福祉課　　資料１を基に説明。

４．会議録の承認について
第３回定例会の会議録について承認を得た。

５．協議事項
１）公民館職員の雇用形態等について・・・資料２
事務局　　　資料２を基に説明。
・コミセン化、指定管理への移行期間は。
⇒指定管理の導入には、前年の春以降、指定管理料の算定、また、予算の確保のため９月議会にかける必要があります。令和６年度から導入ということは、令和５年の春までには教えていただきたい。
・令和６年度からすべての地区でコミセン化となった場合、館長職はなくなるのか。
⇒なくなります。現在考えているのは、すべての地区でコミセン化・指定管理となった場合、令和６年度には公民館を廃止したいと考えています。ただ、ある地区では、コミセン化したら公民館は廃止してもいいという意見もありますので、皆さんのご意見を聞きながら進めていきたい。
・完全に教育委員会とは切れるということですね。
⇒市長部局に移ることとなります。しかし、今までどおり補助金等については教育委員会から出すことになります。
・公民館を廃止することとなると、館長が1人減ることになる。だれか引き受けてほしい。市から報酬が出るのか
⇒今のところ出すことは考えていません。
・生涯学習事業もコミセンで行うということですね。
・公民館条例がなくなるまで、運営審議会も残してしていかないといけない。
・賃金は交付金と別か。賃金については別口座にして管理しないといけないと思っている。また、残業は出るのか。
⇒賃金等については委託料として別にお支払いしたい。残業分も含んでいます。半年ごとか１年分支払うのかは検討中です。
・就業規則なども教えていただきたい。賃金のベースアップのあると思う。
⇒勤続５、10、15年で経験加算があります。今後も継続していきたいと考えております。
・先日職員が勤続表彰を受けたが、今後コミセン化しても対象となるのか。
⇒社会教育事業を行っている以上、対象となります。
・保険については。
⇒今までどおり入れます。
・通勤途中の災害は。
⇒対象となります。
・半年で雇用が切れることとなりますが、半年ごとに委嘱状をセンター長から出すことになるのか。
⇒委嘱状は年１回で、雇用通知は半期ごとに出しています。地域振興会長から出していただきます。
・雇用期間は振興会に任せていただけないか。
・今までは半年雇用だったが、振興会雇用になれば振興会で決めてもいいということになる。
⇒ただし、経験加算がありますので、半期ごとに見直ししています。半年雇用としたのは、今までと同じように運営できるよう提案しています。
・職員とも相談しないといけないですね。また、基準を教えてほしい。
・コミセン化とは何を指すのですか。
⇒社会教育法の縛りをなくして使いやすいようにすること。公民館条例からはずしてコミセン条例に移行することでコミセン化となります。
・条例はどうなっている。案を示してほしい。減免はあるのか。
⇒今コミセン条例は法令担当の総務課で審査中です。たたき台の状態ですがお見せすることはできます。
・川西町では、一斉にコミセン化、指定管理を導入しています。コミセン化しても館長が残るのは違和感があります。
・片貝では宿泊体験で料金を取りたいと思っている。来年度は公民館とセンターとふたつ看板で進めますが、できれば公民館は廃止した方がいいと思っています。まずは来年１年やってみて、指定管理の導入に進めたいと思っています。
⇒射水市は新しい施設にして３年間の係る経費を見て指定管理に移行していますが、魚津市の場合は基本既存の施設について行うため３年間みる必要はないと考えています。令和３年度からはすべての公民館で有料化となりますが、コミセンのままですと施設使用料は市に入りますが、指定管理となりますと使用料は地域に入ることとなり、地域に還元できることとなりますので、コミセン化と指定管理を進めていきたい
・指定管理者は公募すると思うが、振興会ではなく業者が入ってきた場合はどうするのか。
⇒非公募で進める予定です。
・地域間の格差がある。片貝はいい施設があるが、うちの場合はそうでない。
・使用頻度については市でも把握しているのか。
⇒把握しています。各地区同じになるとは考えていません。
・収入が０ということもあると思います。そうなった場合は補填していただけるのか。
[bookmark: _GoBack]⇒指定管理料については、計画的に使っていただければ足りるように積算します。言われるように、収入については上下しますのでしっかり見定めたい。しかし、例えば社会情勢により電気代が何倍にもなるようなことがあれば、市が見ることもあると思います。
・昨年視察に行った川西町は、優秀な事務局長を中心に地域の特性を活かして、いろいろな事業を引っ張ってきて、地域に還元しながら活動していました。各地域で格差はあるが、どれだけ知恵を絞ってやるかが課題だ。
⇒公民館施設を指定管理することによって、市が財政上楽になることはないと考えています。そして、市が困っていることを地域に押し付けてやってもらおうとも考えていません。地域の自主的な活動をとおして、地域の活性化を図っていく、地域振興会を立ち上げたときの当初の目的を進めていこうというものですので、ご理解いただきたい。
・指導員・書記は雇用についてとても不安に思っている。何がどう変わるのか、特に仕事量が増えるのではないかというところを危惧している。過去に会計年度任用職員になると説明を受けていることもあり混乱している。今後説明されると思いますが、わかりやすくお願いしたい。
（労務マニュアルを説明）
・給与事務すべてを職員がすることになり、かかりっきりになると心配している。
⇒指定管理に移行するまでは、給与の計算等は市で行いますので、振込をお願いしたいと考えています。
⇒任意団体のままでも雇用できますので、法人化については特に進めません。ただし、法人化については社会的信用といったこともありますので、各地域でお任せしたいと考えています。
・例えば書記がその事務をする場合、指導員の給与もわかるということですね。
⇒そうなります。振込の作業が増えますが、そこは過度に考えずにお願いしたい。指導員・書記について大変忙しく仕事をしていますが、公民館事業や振興会事業以外の部分の仕事も受けていると聞いております。それから、資料作成や夜間の会議出席なども聞いております。地域振興会の活動は、特定の方がするのではなく、地区住民がみんなでやっていこうというものですので、多くの方の参画を促していただきたい。その中で、人材不足や若い方の参加がないなどの課題がある中、この一助になればということで令和３年度の「25歳の成人式事業」のメンバーを出していただいて、地域振興会とのつながりのきっかけにしていただきたいという思いでもやっておりますので、各地域でも協力いただいて、職員に仕事が偏ることがないようお願いします。
・指定管理に移行したらどのように職員がかかわってくるかわかりませんが、過剰に住民サービスをしているところについては、管理者である振興会長が判断しないといけないと思う。
⇒住民の方が集う場にしていただければと思います。
・施設の有料化をすると、利用者数は減ると思いますので、そこをカバーできるよう、地域でも話し合っていきたい。
・今後のスケジュールですが、了解の得られた地区からとなっているが、地区に任せられると大変だと感じています。例えば、残りの館については一斉にコミセン化、指定管理に移行すると決めていただいた方がありがたい。
・私も一斉に移行したほうがよいと思う。
・私も賛成です。
⇒公民館長会議でも、一斉に移行した方がいいという意見がありますが、地区によって地域資源が違いますので、こちらからは言えなかった。皆さんの意向であればそのように進めていきたい。
・コミセン化については移行しやすのではないか。問題は指定管理だと思います。指定管理に移行するには、使用料やその減免についてもしっかり決めていく必要がある。
・使用料は、市で決めてほしい。
・基準を決めて進めてほしい。
⇒使用料については、広さによって考えています。例えば50㎡まではいくら、50～100㎡まではいくらといったように基準を決めていきたい。
・地域では住民からお金を集めている。地域住民が使用する場合は無料とするのか。
⇒地域の状況を聞きながら、線引きをしていきたいと思っていますが、基本は使用料を取る方向で考えています。
・例えば防犯組合は無料、一般のサークル活動は有料と思うが。
⇒住民の皆さんから、公民館の賦課金を集めていると思います。しかし、そのお金は施設の維持管理に使われていません。ですので、使用料については維持管理に充てていきますので、賦課金とは別と考えていただきたい。

６．報告事項
１）富山労災病院主催特別講演について・・・資料３
日時　令和２年２月５日（水）午後５時30分～
場所　富山労災病院大会議室
ご参加をお願いいたします。

２）深海生物シンポジウムの開催について・・・資料４
日時　令和２年２月２日（日）午後１時30分～
場所　新川文化ホール　小ホール
ご参加をお願いいたします。

３）次回定例会について
令和２年２月26日（水）午後６時～

４）議会の傍聴について
令和２年３月９日（月）午前10時～　後日出席案内を行います。

７．閉会